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آفساید

محمدی معاون ورزشی پرسپولیس شد
دروازه بــان سابق پرسپولیس به عنوان معاون ورزشی این 
باشگاه انتخاب شد.محمد محمدی سابقه حضور در تیم ملی 
فوتبال ایران را نیز دارد.برنامه ریزی برای توسعه فوتبال 
پایه و آکادمی باشگاه، پرورش استعدادها به منظور کمک 
به تیم بزرگ سالان باشگاه، برنامه ریزی برای سامان دهی 
مدارس فوتبال پرسپولیس، ارتباط موثر با تیم بزرگ سالان 
و ارائــه گــزارش مستمر درخصوص امــور این تیم و توسعه 
زیرساخت های ورزشی با همکاری و هماهنگی معاونت 
اداری، مالی و پشتیبانی باشگاه مواردی هستند که پیگیری 
و انجام آن توسط معاونت ورزش باشگاه، در حکم صادر شده 

از سوی مدیرعامل مورد تاکید قرار گرفته است.

شکست ملوان و صدرنشینی مس
هفته بیست و هشتم لیگ دسته اول فوتبال ایران با ۷ دیدار 
در شهرهای مختلف برگزار شد که در مهم ترین دیــدار، 
خوشه طلایی ساوه توانست با نتیجه ۲ بر یک مهمانش، 
ملوان صدرنشین را شکست دهد و دومین شکست فصل 
این تیم را رقم بزند و این تیم را پس از هفته ها صدرنشینی به 
رده دوم بفرستد.مس کرمان، دیگر مدعی صعود توانست 
در دیــداری جنجالی با تک گل حمید گلزاری، مهمانش 
قشقایی شیراز را شکست دهد و با تفاضل بهتر نسبت به 

ملوان، صدرنشین جدید لیگ یک لقب بگیرد.

اسکوچیچ اواخر اردیبهشت در ایران
دراگان اسکوچیچ، سرمربی تیم ملی فوتبال کشورمان که 
پس از مراسم قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به ایران 
بازگشت و حدود ۲۰ روز مشغول تماشای بازی های لیگ 
برتر و برنامه ریزی اردوهای آینده تیم ملی بود، ۳۰ فروردین 
به کرواسی سفر کرد.اسکوچیچ در زمان حضور در کشورش، 
ضمن دیدار با خانواده خود جراحی دستگاه گوارش را هم 

انجام داد.او قرار است اواخر اردیبهشت به ایران بیاید.

فوتبال در انتظار بودجه 55  میلیاردی
فدراسیون فوتبال در انتظار ابلاغیه واریز ۵۵ میلیارد تومان 
مصوب مجلس است.در شرایطی که طبق اعلام میرشاد 
ماجدی، فدراسیون فوتبال برای آماده سازی تیم ملی نیاز به 
بودجه حدود ۱۷۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان دارد، امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی، نماینده مجلس  در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری اظهار کرد، طبق مصوبه مجلس از محل سازمان 
هدفمندی یارانه ها قرار است ۵۵ میلیارد تومان به سازمان 
برنامه و بودجه ابلاغ شود تا پس از ابلاغ این سازمان به 

وزارت ورزش در اختیار فدراسیون فوتبال قرار بگیرد.

3 بار تکرار پنالتی  در لیگ دسته دوم!

دیــدارهــای این هفته از رقابت های لیگ دسته دوم، 
با اتفاق عجیبی در دیــدار میان ایــران جــوان بوشهر و 
شهرداری بندرعباس همراه بود. در این بازی و درحالی  
که تیم شهرداری بندرعباس با ۳ گل پیش بــود، یک 
پرتاب اوت برای میزبان به دست آمد. پرتاب بلند علی 
راهرو به روی دروازه، با ضربه سر ادریس کوچکی مدافع 
شهرداری بندرعباس همراه شد اما در کمال تعجب، 
امیرحسین یزدانی داور مسابقه به نشانه خطای پنالتی 
ــرور تصاویر تلویزیونی نشان  در ســوت خــود دمید. م
می دهد که برخورد میان دو بازیکن از برخوردهای 
عادی یک مسابقه فوتبال بوده و کوچکی برای تصاحب 
توپ، بازیکن حریف را کمی هل می دهد که این برخورد 
حتی منجر به از دست  دادن تعادل بازیکن ایران جوان 
و افتادن او روی زمین نمی شود امــا داور مسابقه در 
تصمیمی فوق العاده سخت گیرانه به سود میزبان یک 
خطای پنالتی اعلام کرد.پس از اعلام این پنالتی عجیب، 
دروازه بـــان شهرداری بندرعباس موفق به مهار توپ 
می شود اما داور تصمیم به تکرار پنالتی می گیرد. به هر 
شکل، ضربه پنالتی تکرار شد و باز هم قاسمی در مصاف 
با خسروی قرار گرفت که این بار نیز سنگربان شهرداری 
بندرعباس توپ را مهار کرد و باز هم رضایی مقدم کمک 
 داور مسابقه پرچم خود را بالا برد و داور هم دستور به تکرار 
پنالتی داد! این پنالتی مجدد تکرار شد و در بار سوم، 
آریا معنی قصد داشت طلسم شکنی کند اما در کمال 
ناباوری، مهدی خسروی موفق شد این ضربه را نیز مهار 
کند و اتفاق جالبی را در ورزشگاه شهدی نادر مهدوی 
بوشهر رقم بزند. اتفاقی که از نحوه اعلام پنالتی تا تکرار 
ضربه نخست، همگی در نوع خود عجیب بودند.شایان 
ذکر است که این دیدار در نهایت با پیروزی ۵ بر صفر تیم 

شهرداری بندرعباس به پایان رسید.

سوژه

بازی های آسیایی هانگژو به تعویق افتاد

ابهام در برگزاری بازی های آسیایی در سال پیش از المپیک!
گروه ورزش/ هفتاد و هفتمین نشست هیئت اجرایی شورای المپیک آسیا دو تصمیم مهم 
به دنبال داشت؛ تعویق بازی های آسیایی هانگژو و نیز تعویق بازی های آسیایی جوانان 
شانتو که هر دو رویداد قرار بود طی سال جاری میلادی به میزبانی چین برگزار شود. در 
حالی که کمیته برگزاری بازی های آسیایی ۲۰۲۲ از آمادگی ۱۰۰درصدی خود برای 
میزبانی از این رقابت و نیز بازی های شانتو خبر داد اما دولت چین میزبانی را وتو و اعلام 
کرد به دلیل شیوع موج جدید ویروس کرونا، تصمیم به تعویق این دو رویداد گرفته است. 
 CCTV به نقل از شبکه تلویزیونی South China Morning Post پیش از این نیز نشریه
چین اعلام کرده بود نوزدهمین دوره بازی های آسیایی که طبق برنامه قرار بود از ۱۹ 
شهریور تا سوم مهرماه برگزار شود، به تعویق افتاده است. هر چند که قرار است کمیته 
اضطرار تا یک ماه آینده تاریخ برگزاری مسابقات را اعلام کند اما آن  چه مشخص است، این 
رقابت ها چیزی حدود یک سال به تعویق خواهد افتاد. سیدرضا صالحی امیری، رئیس 
کمیته ملی المپیک ایران در واکنش به تعویق بازی ها می گوید: » در جلسه هیئت اجرایی 
شورای المپیک آسیا بعد از بحث مفصل چینی ها و توضیحاتی که ستاد برگزاری بازی ها 
داد، میزبان از آمادگی ۱۰۰درصدی خود برای برگزاری بازی ها خبر داد. چینی ها هم به 
لحاظ سخت افزاری و هم نرم افزاری برای برگزاری رقابت ها اعلام آمادگی و تاکید کردند 
هفت میلیون نفر درگیر این بازی ها شده اند اما دولت چین انصراف خود را از برگزاری 
بازی ها در زمان مقرر اعلام کرده  است.« در حالی که صحبت از برگزاری بازی های 
آسیایی ۲۰۲۲ چین در سال ۲۰۲۳ است اما پیمان فخری، سرپرست کاروان ایران در 
بازی های آسیایی معتقد است برگزاری بازی ها در سال آینده اما و اگرهای فراوانی دارد. 
او برای این مدعا دلیل قابل تاملی هم دارد: »من از قبل پیش  بینی این اتفاق را می کردم 
چون ما هر سوالی که از کمیته برگزاری بازی ها می پرسیدیم به صورت نامفهوم به ما 
پاسخ می دادند. آن ها حتی کتابچه دستورالعمل مبارزه با کرونا در طول بازی ها را هم 
برای ما ارسال نمی کردند. از طرفی محدودیت سفر گذاشته بودند و همه کشورها با 
چالش پروازی مواجه شده بودند. همه این مسائل نشان می داد که خود چین به دنبال 
لغو بازی ها در تاریخ مقرر است. اکنون نیز برگزاری بازی ها در سال آینده اما و اگرهای 
فراوانی دارد و این که چین چگونه می خواهد با توجه به در پیش بودن مسابقات گزینشی 
المپیک در رشته های مختلف، بازی های آسیایی را برگزار کند، چون کمیته بین المللی 
المپیک و فدراسیون های جهانی تاریخ برگزاری مسابقات گزینشی المپیک را از حالا 
مشخص کرده اند. در این شرایط باید دید اصلا بازی های آسیایی برگزار می شود یا خیر.«

ویژه

گزارش

 گزینه های قطعی پرسپولیس 
برای میزبانی از سپاهان

مشهد گزینه اول
پرسپولیس در حالی در هفته بیست و هفتم لیگ برتر باید 
در دیــداری حساس به مصاف سپاهان برود که هنوز محل 
برگزاری این بازی مشخص نیست. از آن جایی که با رأی کمیته 
انضباطی این بازی همانند بازی رفت باید در زمین بی طرف 
برگزار شود به همین دلیل همه هواداران دو تیم منتظر هستند 
تا بالاخره زمینی که قرار است این بازی حساس در آن انجام 
شود معرفی شود.در روزها و هفته های اخیر از ورزشگاه های 
زیادی به عنوان گزینه های پرسپولیس برای میزبانی از این 
بازی نام برده شد اما حالا مسئولان باشگاه پرسپولیس به 
جمع  بندی نهایی برای شهرهای احتمالی میزبانی از بازی با 
سپاهان رسیده اند.باشگاه پرسپولیس سه زمین را به عنوان 
اولویت های خود برای میزبانی از سپاهان در نظر گرفته  است. 
زمین اول زمین چمن ورزشگاه ثامن شهر مشهد است که البته 
به مدیران باشگاه اعلام شده کیفیت چمن آن در این فصل از 
سال خوب است. گزینه دوم زمین ورزشگاه گل گهر سیرجان 
است و گزینه سوم پرسپولیسی ها ورزشگاه یادگار امام شهر 
تبریز خواهد بود. اولویت برای پرسپولیسی ها در صورتی 
که قرار به حضور هواداران باشد ورزشگاه شهر مشهد است 
چرا که پرسپولیسی های زیادی در این شهر حضور دارند. 
این در حالی است که پیش از این زمین شهر انزلی هم در بین 
گزینه های پرسپولیس قرار داشت اما مشخص شد که چمن 
این ورزشگاه مصنوعی است و به همین دلیل انزلی از بین 
گزینه ها خارج شد.از طرف دیگر این در حالی است که در 
رأی کمیته انضباطی که در آن اعلام شده بود بازی سپاهان 
و پرسپولیس باید به صورت رفت و برگشت در زمین بی طرف 
باشد هیچ اشــاره ای به بدون تماشاگر بودن محل برگزاری 
بازی نشده است و این مسئله سرخ ها را امیدوار کرده تا بتوانند 
برای این بازی حساس از حضور هواداران خود بهره ببرند. در 
صورتی که حضور هــواداران برای این بازی حساس منتفی 
شود باشگاه پرسپولیس زمین دیگری را مدنظر قرار داده است 
و اگر حضور هواداران در بازی سپاهان و پرسپولیس منتفی 
شود این بازی به احتمال بسیار زیاد در ورزشگاه انقلاب شهر 
کرج برگزار خواهد شد.از آن جایی که ورزشگاه انقلاب کرج 
در محوطه مسکونی این شهر قرار دارد و روبه روی آن یک پمپ 
بنزین فعال است به همین دلیل در صورتی که قرار به حضور 
تماشاگر باشد قطعا کرج گزینه نخواهد بود اما اگر این بازی 
بدون حضور تماشاگران برگزار شود به احتمال بسیار زیاد 

ورزشگاه انقلاب کرج میزبان این بازی مهم خواهد شد.

ــال مــادریــد در یک بازگشت  گــروه ورزش/   رئ
لیگ  فینال  به  دیگر  بــار  یک  توانست  باشکوه 
قهرمانان اروپــا راه پیدا کند؛ فینالی که هفتم 
خرداد در پاریس برگزار خواهد شد و هفدهمین 
حضور کهکشانی ها در دیدار پایانی معتبرترین 
تورنمنت باشگاهی جهان خواهد بود. با پیروزی 
دراماتیک مقابل سیتی کارلو آنچلوتی طی پنج 
روز موفق به ثبت دو  رکورد تاریخی در فوتبال شد. 
سرمربی ایتالیایی رئال که فصل گذشته با اورتون 
در میانه های جدول لیگ برتر انگلیس دست و 
پا می زد، با استعفای زیدان از مربیگری رئال و 
تماسی که از آنخل سانچز، مدیر اجرایی رئال 
دریافت کرد، به رئال بازگشت تا ماموریت نیمه 
تمام خود را کامل کند. او در مقطع اول حضورش 
روی نیمکت رئــال، با این تیم لیگ قهرمانان و 

کوپا دل ری را فتح کرد ولی در قهرمانی لالیگا 
ناکام ماند. او به رئــال برگشت و در حالی که 
ــد آلابــا و کاماونیگا را  آن هــا تابستان فقط داوی
خریداری کردند، توانست با اقتدار تمام تیمش 
را چهار هفته زودتر از پایان فصل قهرمان لالیگا 
کند. در پایان هفته ۳4، فاصله رئال با بارسا ۱۵ 
امتیاز است و قهرمانی اش شنبه گذشته با برتری 
4-صفر بر اسپانیول، قطعی شد. آنچلوتی که 
پیش از این با میلان در سری آ، با چلسی در لیگ 
برتر، با پی اس جی در لوشامپیونا و با بایرن در 

بوندس لیگا قهرمانی لیگ را تجربه کرده بود، 
پس از قهرمان کــردن رئــال در لالیگا به اولین 
مربی تاریخ فوتبال بدل شد که در هر ۵ لیگ برتر 
اروپا موفق به کسب قهرمانی شده است.پنج روز 
بعد از قهرمانی رئال در لالیگا، او توانست این 
تیم را به فینال لیگ قهرمانان هدایت کند. رئال 
مــادریــد، دیشب توانست بــرای هفدهمین بار 
راهی فینال لیگ قهرمانان شود. کهکشانی ها 
که بــازی رفــت را در زمین سیتی 4-۳ باخته 
بودند، ۳-یک برنده شدند و حالا ۷ خرداد در 
پاریس باید به مصاف لیورپول بروند. این تکرار 
فینال سال ۲۰۱8 است که رئال ۳-یک برنده 
شده بود. رئال حالا این شانس را دارد تا برای 
شود.با  قهرمانان  لیگ  فاتح  بار  چهاردهمین 
این صعود، کارلو آنچلوتی هم تاریخ سازی کرد. 
او پیش از این سه بار با میلان و یک بار با رئال به 
 عنوان سرمربی به فینال لیگ قهرمانان رفته بود 
و این پنجمین حضورش در فینال خواهد بود تا 
از این حیث مرد شماره یک در میان سرمربیان 
باشد. کارلو با میلان به  عنوان بازیکن دو بار و به  
عنوان سرمربی در سال های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۷ 
فاتح لیگ قهرمانان شده بود. سال ۲۰۱4 نیز 
او رئــال را قهرمان کرد و این فرصت را دارد تا 
را  سرمربی  عنوان  به   قهرمانی اش  چهارمین 

جشن بگیرد.

مجیدی رکورد سلطان سرخ ها را شکست
فرهاد مجیدی با تساوی مقابل سپاهان توانست 
رکــورد علی پروین در فوتبال ایــران را بشکند.
پیش از این اعــلام شده بود علی پروین در جام 
آزادگــان سابقه ۲4 بازی متوالی بدون شکست 
را در کارنامه سرمربیگری خود در تیم پیروزی 

دارد، اما امروز فرهاد مجیدی با تساوی استقلال 
مقابل سپاهان رکورد پروین را شکست و به اولین 
مربی در تاریخ فوتبال ایــران تبدیل شد که ۲۵ 
نچشیده  است. را  شکست  طعم  متوالی  هفته 
سرمربی استقلال همچنین پیش از این از چند 

رکورد مختلف در لیگ برتر عبور کرده بود و حالا 
به یک موفقیت آماری جدید رسیده است. البته 
که فرهاد مجیدی بارها و بارها اعلام کرده اصلا 
به رکوردهای شخصی فکر نمی کند و مهم ترین 

مسئله برایش، قهرمانی استقلال است.

گروه ورزش/ هفته بیست و پنجم لیگ برتر در حالی 
برگزار شد که فاصله 6 امتیازی تیم صدرنشین و تیم دوم 
به 4 امتیاز کاهش یافت تا پنج هفته پایانی لیگ برتر با 
هیجان و حساسیت بیشتری برگزار شود. در هفته ای 
که گذشت،استقلال تیم صدرنشین جدول در اصفهان 
مهمان تیم سپاهان بود که در رده سوم جدول قرار دارد و 
به تازگی هم از مسابقات لیگ قهرمانان آسیا با ناکامی به 
ایران برگشته بود. فرهاد مجیدی و شاگردانش که پیش 
از بازی با سپاهان شش بازی تا پایان لیگ داشتند، با توجه 
به اختلاف 6 امتیازی با پرسپولیس تیم دوم جدول با ۳ 
برد و ۳ تساوی می توانستند قهرمانی شان را بدون در نظر 
گرفتن نتایجی که سرخ پوشان می گیرند، مسجل کنند 
و از این رو مسابقه با سپاهان که دیدار خارج از خانه بود 
مساوی اش هم رضایت آبی ها را جلب می کرد؛ نتیجه ای 
که در نهایت رقم خــورد و تقابل استقلال و سپاهان با 
تساوی یک - یک به پایان رسید. اما پرسپولیس در تهران 
میزبان پیکان بود و در حالی که از اواسط نیمه اول ۱۰ 
نفره شده بود موفق شد تیم پیکان و شاگردان مجتبی 
حسینی دستیار سابق یحیی گل محمدی در ذوب آهن 
را با ۲ گل شکست دهد و اختلافش را با تیم صدرنشین به 
4 امتیاز برساند. همین کاهش اختلاف امتیاز سرخابی، 
باعث شد برخی کارشناسان و هواداران و پیش کسوتان 
پرسپولیس به قهرمانی سرخ ها امیدوارتر شوند چرا 
که معتقدند در ۵ هفته پایانی مسیر استقلال به مراتب 
دشوارتر از پرسپولیس است و آبی ها حریفان سرسخت 

تری نسبت به سرخ ها دارند.

طبق برنامه هفته بیست وششم تا سی ام، تیم استقلال 
در ۵ بازی باقی مانده با رقبای سرسختی چون فولاد 
و مس رفسنجان بازی دارد و هر دو بازی هم خارج از 
تهران است و فرهاد مجیدی و شاگردانش باید در اهواز 
و رفسنجان برای قهرمانی بجنگند. سه دیدار خانگی 
باقی مانده آبی ها هم مقابل شهرخودرو، آلومینیوم 
اراک و نفت مسجد سلیمان است که قطعا مصاف با 
تیم های شهرخودرو و نفت که برای بقا می جنگند کار 
آسانی نخواهد بود. البته شاید بتوان گفت تنها شانس 
مجیدی و استقلال این است که فولاد هم مثل سپاهان 
خسته از بازی های آسیایی به لیگ برگشته است.  
استقلال در هفته بیست و ششم میزبان تیم قعرنشین 
شهرخودروست تیمی که رقابت نزدیکی با فجرسپاسی 
شیراز و تراکتور و نفت مسجد سلیمان برای بقا دارد و 
مسئولان تیم مشهدی هم از عزم جزم شان برای گرفتن 

امتیاز از استقلال خبر داده اند.
پرسپولیس در ۵ دیدار باقی مانده به ترتیب باید به مصاف 
ذوب آهن، سپاهان، تراکتور، شهرخودرو و فجرسپاسی 
شیراز برود. پرسپولیس در تهران با تیم های سپاهان و 
شهرخودرو دیــدار می کند و سه بازی هم در شهرهای 
اصفهان، تبریز و شیراز خواهد داشــت. شاگردان گل 
محمدی هم مثل استقلالی ها با تیم هایی بازی دارند 
که بــرای بقا می جنگند و قطعا دیــدار با فجرسپاسی، 
شهرخودرو و ذوب آهن آسان نخواهد بود. پرسپولیس در 
هفته بیست و ششم در اصفهان مهمان ذوب آهن است 
تیمی که با وجود داشتن ۳۱ امتیاز اما در رده های پایین 

جدول قرار دارد و روی کاغذ احتمال سقوطش هست 
و باید از دیدار خانگی حداکثر امتیاز را بگیرد. با توجه به 
دیدار دو تیم پایتخت با تیم های انتهای جدولی به نظر 
می رسد گره کور قهرمانی به دست فانوس به دستان باز 
خواهد شد تیم هایی که باید به فکر بقا باشند و از طرفی هم 
راه یکی از دو تیم سرخابی را برای قهرمانی ناهموار کنند.

مصدومیت پاکدل جدی نیست
حامد پاکدل مهاجم گلزن تیم پرسپولیس در دیدار روز چهارشنبه مقابل پیکان، در دقیقه 
۵۹ این مسابقه به دلیل مصدومیت از زمین بازی بیرون رفت و بعد از مسابقه نیز درباره 
مصدومیتش گفت: »کمی دچار مصدومیت شدم و پزشکان باید من را معاینه کنند«. در همین 
زمینه، خبر می رسد پس از معاینات پزشکان مشخص شده است مصدومیت حامد پاکدل 
جدی نیست و این بازیکن مشکلی برای حضور در تمرینات و دیدارهای پیش روی سرخ پوشان 
ندارد.همچنین وحید امیری هافبک ملی پوش پرسپولیس که به دلیل مصدومیت در دیدار روز 
گذشته و تمرینات گروهی سرخ پوشان غایب بوده، با بهبودی مصدومیتش به تمرینات گروهی 
این تیم بازگشته است و می تواند پرسپولیس را در دیدار هفته آینده مقابل ذوب آهن اصفهان 
همراهی کند.پرسپولیس در هفته بیست  و  ششم روز دوشنبه ۱۹ اردیبهشت در اصفهان به 
مصاف تیم ذوب آهن خواهد رفت و مسلما رسیدن پاکدل آماده و وحید امیری تاثیرگذار بهترین 

خبر ممکن برای یحیی گل محمدی در آستانه این بازی حساس است.

 آخرین وضعیت 
پرونده خارجی های استقلال

وضعیت  ــاره  دربـ استقلال  باشگاه  بین الملل  مــعــاون  افضلی  حامد 
پرونده های باز استقلال در فیفا گفت:» طبق آخرین مکاتبات ما با فیفا، 
رای پادوانی ۱۳ خرداد صادر می شود«. افضلی تاریخ اعلام حکم پرونده 
استراماچونی را ۳۰ اردیبهشت اعلام کرد.معاون بین الملل باشگاه 
استقلال درباره پرونده میلیچ هم گفت:»شرایط در خصوص این پرونده 
متفاوت است و برخلاف دو پرونده قبلی در CAS نیست و در فیفا جریان 
دارد و الان منتظر رای فیفا هستیم.«وی درباره طلب کورتریک بلژیک 
از باشگاه استقلال، خاطرنشان کرد:»آخرین قسط طلب این باشگاه در 
خصوص انتقال محمد نادری هم پرداخت شد و پرونده او بسته شده است.«

راز شادی گل محمد دانشگر مشخص شد
مدافع میانی آبی پوشان پس از گلزنی مقابل سپاهان، شادی گل خاصی انجام داد.محمد 

دانشگر مدافع میانی تیم استقلال در دقیقه 6 دیدار مقابل سپاهان برای تیمش 
گلزنی کرد تا به لطف این گل آبی پوشان در هفته بیست و پنجم تیم پر مهره و 
مدعی سپاهان را در اصفهان متوقف کنند و رکورد شکست ناپذیری شان را 

بهبود بخشند. محمد دانشگر چهارمین فصل حضورش در استقلال را تجربه 
می کند. این بازیکن در لیگ هجدهم به این تیم پیوست و در این مدت 
۱۱۳ بار در تمامی رقابت ها به میدان رفت و روز گذشته موفق شد برای 

دوازدهمین بار، با پیراهن استقلال گلزنی کند.دانشگر پس از گلزنی به سپاهان 
شادی گل خاصی را انجام داد که مشخص شد او با نشان دادن دو عدد ۳ و 4، این 
گل را به دو همبازی اش در استقلال محمد حسین مرادمند و سیاوش یزدانی تقدیم 

کرد که به دلیل اعزام به خدمت سربازی در میانه راه از جمع آبی پوشان جدا شدند.

جام قهرمانی در گرو نتایج سرخابی 
با فانوس به دستان!

مسیر دشوار آبی ها 

و امیدواری سرخ ها

رکوردهای تاریخی مرد 
ایتالیایی در اروپا

کارلتو؛ 
پدرخوانده 
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